
Struttura Territoriale Basilicata
Via N. Sauro, snc - 85100 Potenza - T [+39]  0971608111 - F [+39]  097156531
Pec anas.basilicata@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI POTENZA E PROTEZIONE CIVILE

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI POTENZA

ALLA QUESTURA DI POTENZA UFFICIO DI GABINETTO

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE PER LA CAMPANIA E LA BASILICATA

ALLA SEZIONE DI POLIZIA STRADALE DI POTENZA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI POTENZA

ALLA GUARDIA DI FINANZA DI POTENZA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI POTENZA

AL 118 D.I.R.E.S. DI POTENZA

ALLA C.R.I. DI POTENZA

AL COMUNE DI LATRONICO

AL COMUNE DI LAURIA

ALL' ACI DI POTENZA

ALLE AUTOLINEE FAL

ALLE AUTOLINEE LISCIO

ALLA BULFARO S.P.A.

AL COTRAB DI POTENZA

ALL' ENEL DISTRIBUZIONE SPA

ALL' ANAS S.P.A.  DIREZIONE OPERATIVA

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALL' ANAS S.P.A. SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS S.P.A. UFFICIO STAMPA

ALLA S.O.C.     SEDE

ALL' U.R.P.           SEDE

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI  SEDE

A CHIARA BIGGI

A FRANCO CIMINELLI

A MARIA DONADIO

A FRANCESCO DATTOLI

A FRANCO DI LASCIO

A STEFANO ANGELO TAURISANO



OGGETTO

Cantiere - Interventi su sovrastruttura stradale e pavimentazione

* Tratta SS 653 DELLA VALLE DEL SINNI dal km 0+045 al km 3+170, chiusura corsia direzione
Policoro tra lo svincolo di Lauria Nord (rotatoria) e il km 3 170, Corsie: di destra Provvedimenti:
chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 48/2024/PZ

2 / 8



ORDINANZA N. 48/2024/PZ

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che, è necessario procedere ai lavori di manutenzione straordinaria per l'installazione e l'adeguamento delle
opere marginali dei viadotti Salomone, Zappa Rossa, Lago Rotonda e Traiella II ubicati dal km 2+000 al km
3+150 della SS. 653 " della Valle del Sinni"

VISTO

-la richiesta di ordinanza dell'Impresa Bulfaro Spa appaltatrice dei lavori trasmessa via pec in data
26/01/2024,  assunta  al  prot. CDG.ST PZ  n° 0071431  del 29/01/2024  ;
-il D.Lgs. n.285 del 30/04/1992;
-il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n.495;
-il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
-il Decreto Interministeriale 22/01/2019 del Ministero del Lavori e delle Politiche Sociali " Individuazione
della procedura di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

CONSIDERATO

-la necessità di procedere all'emissione di formale ordinanza per disporre la chiusura della corsia di destra
dal km 0+045 al km 3+170 della SS. 653 " della Valle del Sinni" in Direzione Policoro con deviazione del
traffico sulla SP ex SS. 104 dallo svincolo della SS. 653 al km 0+045 in corrispondenza della rotatoria dello
svincolo di Lauria Nord dell' A2 " del Mediterraneo" fino al km 3+170 della SS. 653 in corrispondenza dello
svincolo di Cogliandrino  nel territorio di Lauria (PZ) ;
- che, contestualmente, la corrente di traffico che percorre la S.S. 653 dal km 3+170 al km 0+045 in direzione
Lauria, compreso gli utenti della strade laterali, procederà sul tratto medesimo a senso unico;

3 / 8



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 653 DELLA VALLE DEL SINNI dal km 0+045 al km 3+170, chiusura corsia direzione
Policoro tra lo svincolo di Lauria Nord (rotatoria) e il km 3 170, su corsia di destra a partire dalle ore 07:00 del
12/02/2024 fino alle ore 18:00 del 31/07/2024; interesserà tutti gli utenti.

La corrente di traffico della S.S. 653 in direzione Policoro verrà deviata sulla SP ex SS. 104 dallo svincolo al km
0+045 (rotatoria dello svincolo di Lauria Nord dell' A2 " del Mediterraneo") con rientro sulla S.S. 653 in
corrispondenza dello svincolo di Cogliandrino nel territorio di Lauria (PZ) .
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002 e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in
efficienza dall'Impresa BULFARO Spa con sede nella Zona industriale snc 85038 Senise, che resta unica
responsabile, sia in sede civile che penale, per danni arrecati a terzi e a cose in dipendenza di difetto o
inefficienza della segnaletica sollevando l’ANAS S.p.A. ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa
e molestia anche giudiziaria.
La suddetta Impresa con sede operativa lungo la SS. 653 ha incaricato nella qualità di direttore di cantiere
geom. Antonio SPADARO come responsabile della segnaletica, reperibile h24 al seguente numero telefonico
cell. 3480194869- fax 0973585919 ; la suddetta Impresa rimane responsabile della gestione degli eventuali
accumuli di traffico.
Restano a totale carico dell'Impresa Bulfaro Spa con sede nella Zona industriale snc 85038 Senise, tutti gli
oneri derivanti dall’applicazione del D.Lgs. 81/08 per le maestranze e tecnici e attrezzature impiegate nella
esecuzione delle attività da farsi, nonché del Decreto Interministeriale del 22/01/2019, del Ministero dei
Lavori e delle Politiche Sociali "Individuazione della procedura di revisione, integrazione e apposizione della
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”.
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità
e responsabilità di cui sopra.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art.12 del Codice
della Strada (D.Lgs. 285/1992).

4 / 8



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( CARLO PULLANO )

SIGNATURE 

5 / 8



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 653 DELLA VALLE DEL SINNI

Dal km. 0+045 al km. 3+170
tutti   

Tempo di percorrenza: 9 min.

6 / 8



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 653 DELLA VALLE DEL SINNI

Dal km. 0+045 al km. 3+170
tutti   

Tempo di percorrenza: 9 min.

 Partenza: SS653, 85044 Lauria PZ, Italia

  - Procedi in direzione ovest su SS653

  - Alla rotonda prendi la 3ª uscita e prendi Contrada Cavallo/SP exSS104Continua su SP
exSS104La tua destinazione è sulla sinistra

  - Procedi in direzione est su SP exSS104

  - Continua su SP19

  - Svolta a sinistra per entrare nella SS653 verso SA-RC/Lauria

 Arrivo: SS653, 3, 85044 Lauria PZ, Italia

7 / 8



Viadotto TRAIELLA II

S.S. EX 104

IN MEZZERIA DA KM 2+000 A KM 3+160
DELLA SS 653

DA RIPETERE COME
PREAVVISO SU RAMPA
AUTOSTRADA

SS. 653 - chiusa imbocco direzione SS. 106 Jonica - Km. 0+000

SS. 653 - Particolare Fine Cantiere da km 3+160 a 3+320

SS. 653 - Particolare km 2+490

SS. 653 - Particolare km 1+350

SS. 653 - Particolare km 1+700

EX SS. 104 - Svincolo Lago Rotonda km 50+000

EX SS. 104 - Svincolo Valle SalomoneEX SS. 104 - Svincolo Valle Salomone

EX SS. 104 - Svincolo su SS. 653 - Dir. Jonica

SS. 653 - Particolare km 3+450

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2024-02-09T12:36:52+0000
	Carlo Pullano


		2024-02-09T13:39:04+0100
	protocollo




